
PROPOSTA DE PREÇO 

A 
	 /,Jp o_-- 

Pregoeira Oficial da Prefeitura de Viçosa do Ceará/CE 
Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará/CE 

PREGÃO ELETRÔNICO N. °PE 06/2022-SEAG 

OBJETO: Contratação de empresa para REALIZAR SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, E 
DE SERVIÇO DE ESGOTAMENTO DE FOSSA SÉPTICA ATRAVÉS DE CAMINHÃO 
A VÁCUO, JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, para atender as 
demandas do município de Viçosa do Ceará, conforme as quantidades e especificações 
técnicas anexadas a este Termo de Referência - Anexo 1- A. 

LOTE DESCRIÇÃO - UND QUANT. 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

Prestação dos serviços de 
dedetização, desinsetização 

1 desratização, descupinização, M 2  75.819,89 R$ 2,00 R$ 151.639,78 

controle de baratas, pernilongos e 
escorpiões 

VALOR GLOBAL R$ 151.639,78 -- 

VALOR GLOBAL: R$ 151.639,78 (cento e cinquenta e um mil e seiscentos e trinta e 
nove reais e setenta e oito centavos). 

• Declaramos que nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, 
fretes, custos e demais encargos que incidam sobre os produtos fornecidos. 

• Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas, 
bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no 
Termo de Referência. 

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias. 
PRAZO DE ENTREGA: 24 horas após solicitação do serviço 

Fortaleza/CE, 17 de maio de 2022. 

I1 



A 

CARTA PROPOSTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA - CE 

	 6S 
PREGÃO ELETRÔNICO N°06/2022-SEAG 

	
a 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, E DE SERVIÇO DE ESGOTAMEI 
	

DE FOSSA 

SÉPTICA ATRAVES DE CAMINHÃO A VÁCUO, JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIP 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE VALOR UNITARIO V.TOTAL 

oi. PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
DEDETIZAÇÃO, DES[NSETIZAÇÀO 75819,89 3,20 242,623.64 
DESRATIZAÇAO, CONTROLE DE BARATAS, 
PERNILONGOS E ESCORPIÕES  

valor global 242,623.64 

valor global da proposta e de 242,623.64 (duzentos e quarenta e dois mil seiscentos e vinte e três reais e 
sessenta e quatro centavos) 

DECLARAMOS, que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução 

dos serviços, referentes a frete, taxas, encargos, tributos e demais ônus atinentes à garantia, transporte de 

funcionários, entrega e demais despesas que possam incidir sobre o serviço licitado, inclusive a margem de 

lucro; 

DECLARAMOS, que cumpre plenamente os requisitas de habilitação e que a Proposta está em conformidade com as 
exigências do instrumento convocatório. 

Prazo de execução de acordo com o edital. 

Validade da proposta e de 60 (sessenta) dias. 

Fortaleza 17 de Maio de 2022 



A M 

CARTA PROPOSTA 

Ao Sr (a). Pregoeiro (a) da Prefeitura de VIÇOSA DO CEARÁ - CE 
	

•p 

CARTA PROPOSTA 
Número do Pregão: PE 0612022-SEAG 

Objeto: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO, DESRA'TIZAÇAO, 
DESCUPINIZAÇÃO, CONTROLE DE BARATAS, PERNILONGOS E ESCORPIÕES. 

Lote: Único 

Item: 1 

Especificações do Objeto: Contratação de empresa para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
DEDETIZAÇÃO, E DE SERVIÇO DE ESGOTAMENTO DE FOSSA SÉPTICA ATRAVÉS DE CAMINHÃO 
A VÁCUO, JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, para atender as demandas do 
município de Viçosa do Ceará, conforme as quantidades e especificações técnicas anexadas a 
este Termo de Referência - Anexo 1- A. 

Marca: PRÓPRIA 

Quantidade: 75.819,89 m 2  
Valor unitário de cada item do lote (em R$):  3,90 (três reais e noventa centavos) 

Valor total do lote (em R$):  295.697,57 (duzentos e noventa e cinco mil seiscentos e noventa 
e sete reais e cinquenta e sete centavos) 

Prazo de Entrega: Conforme estabelecido em edital 

Prazo de validade da Carta Proposta (em dias, conforme estabelecido em edital): 60 
(sessenta) dias 

Declaramos de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o 
fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do 
serviço objeto desta licitação. 

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de 
habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do 
instrumento convocatório (edital). 

Data: 16 de Maio de 2022 



À PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARA 

A M 
1 

'ç1y1Q' 

1 
PROPOSTA DE PREÇO 

ITEM DESCRIÇÃO UND QNT 
VR 

VOTAL 
UNIT 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, / 
1 DESINSETIZAÇÃO DESRATIZAÇAO, DESCUPINIZAÇÃO M 2  75819,89 R$4,00 R$ 303.279,56 

CONTROLE DE BARATAS, PERNILONGOS E ESCORPIÕES 

trezentos e três mil, duzentos e setenta e nove reais e cinquenta e seis centavos 
303.279,56 

PREGÃO ELETRÔNICO N 9  06/2022-SEAG 

DIA 18/05/2022, às 09:00 

A presente licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE DEDETIZAÇAO, E DE SERVIÇO DE ESGOTAMENTO DE FOSSA SÉPTICA 

ATRAVÉS DE CAMINHÃO A VÁCUO, JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

Prazo de validade da Carta Proposta não inferior a 60 (sessenta) dias; 

Os serviços deverão ser prestados à Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, na Sede ou Zona Rural, 

em horário comercial, de segunda-feira a sexta-feira, para a execução dos serviços em hora e local 
designado pela Secretaria solicitante. 

O prazo de vigência do contrato será até 31 de dezembro de 2022. E os serviços deverão ser 
entregues, no período máximo de até 05 (cinco) dias, após o recebimento da Ordem de Serviço, e/ou 

conforme especificado na mesma, podendo ser prorrogado justificadamente. 

O pagamento será feito na proporção da entrega dos serviços licitados, segundo as ordens de 

compras/autorizações de fornecimento expedidas pela administração, de conformidade com as notas 

fiscais/faturas devidamente atestadas pelo Gestor da despesa, acompanhadas das Certidões Federais, 
Estaduais e Municipais do licitante vencedor, todas atualizadas, observadas as condições da Carta 

Proposta. 

18 DE MAIO DE 2022 

DECLARAMOS 

Declara está ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seus anexos e que cumpre os 
requisitos de habilitação definidos no Edital; 

Declara que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da 
obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores; 

L"-h,1 



Declara, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n 2  8.666, de 21 de junho de 

pela Lei n 9 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de 18 (dezoito) anos e/i tra a o 
noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, partir de 14 

(quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 72  da ConstitØição Federal; 

Declara que a proposta foi elaborada de forma independente, de acordo com o que é ekabelecido na 

Instrução Normativa N 2  2 de 16 de setembro de 2009 da SLTI/MP. 

Declara que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou 

forçado, observàndo o disposto nos incisos III e IV do art. 1 2  e no inciso III do art. 59  da Constituição 
Federal; 

Declara que, conforme disposto no art. 93 da Lei n 2  8.213, de 24 de julho de 1991, está ciente do 
cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da 

Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de 

acessibilidade previstas na legislação. 

Declara sob as penas da Lei, que cumpre a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da 

CLT. 

Declara que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 30  da Lei Complementar n 2  123, de 2006, estando 
apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49; 

Declaramos que todos os impostos, taxas, fretes, seguros, bem como quaisquer outras despesas, diretas e 
indiretas, estão inclusas na proposta 

Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o 
fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do serviço 

objeto desta licitação. L 
Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e 

que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório 
(edital). 

L, "~
" d

~ 



ANEXO II - Ficha técnica descritiva do objeto 
	 1 

Ficha Técnica Descritiva do 
	 Ti 

Número do edital: 0612022-SEAG 

Órgão Comprador: Prefeitura de Viçosa do Ceará-CE 	 / 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, E DE SERVIÇO DE / 
ESGOTAMENTO DE FOSSA SÉPTICA ATRAVES DE CAMINHÃO A VÁCUO, JUkJTOA. 
DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

Lote/Item DESCRIÇÃO UNID QUANT VAL. VAL.TOTAL 
Ú N ITAR lO  

1 Prestação dos serviços M2  75.819,89 R$: 	5,00 R$: 
de 	Dedetização, (cinco 379.099,45 
Desinsetização, reais) (trezentos e 
Desratização, setenta 	e 
Descupinização, nove 	mil, 
Controle 	de 	Baratas, noventa 	e 
Pernilongos 	e nove reais e 
Escorpiões quarenta 	e 

cinco 
centavos) 

Prazo de validade da proposta (em dias, conforme estabelecido no edital: 60 (sessenta dias); 
Prazo de Entrega: conforme constante no termo de referência no item 6.9.1. 
Valor total do lote (em R$): 379.099,45 (trezentos e setenta e nove mil, noventa e nove reais 
e quarenta e cinco centavos). 
Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de 
habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento 
convocatório (edital). 
Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de 
habilitação € que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do 
instrumento convocatório (edital); 

Declaramos, ainda, que estamos enquadradas no Regime de tributação de Microempresa e 
Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece o artigo 3 0  da Lei Complementar 123, de 14 
de dezembro de 2006. (Somente na hipótese de o licitante ser Microempresa ou Empresa de 
Pequeno Porte (ME/EPP). 

Declaramos, de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre 
o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do 
serviço objeto desta licitação. 
Data: 18 de maio de 2022 

~ 11 / 



M/+ 

FICHA TÉCNICA DESCRITIVA DO OBJETO 

FICHA TECNICA DO OBJETO 
NÚMERO DO EDITAL PREGÃO ELETRÕNICO N.° PE 0612022-SEAG 

QUANT. 
QTD/BM VALOR 

ITEM DESCRÇAO DO SERVIÇO UND 
SERVOS 

u ' o 

(BIMESTRAL) TOTAL 

PORANO 

PRESTAÇÃO 	DOS  
SERVIÇOS 	 DE 
DEDETIZAÇ ÃO, 
DESINSETIZAÇÃO, 

R 
1 DESRATIZAÇÃO, M 2  R$ Sf 00 

DESCUP1NIZAÇÃO, 
CONTROLE DE BARATAS, 
PERNILONGOS 	E 
ESCORPIÕES  
SER VIÇO 	 DE 
ESGOTAMENTO 	DE 
FOSSA SÉPTICA ATRAVÉS 
DE CAMINHÃO A VÁCUO R$ 2 M 3  R 	35595 EM 	DIVERSAS 362.00115 
SECRETARIAS 	DO 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA 
DO CEARÁ  

Prazo de validade da proposta (em dias, conforme estabelecido no edital): 1 80(CENTO E OITENTA) dias 
VALOR TOTAL: R$ 741.100,60 (Setecentos e Quarenta e Um Mil e Cem Reais e Sessenta Centavos) 
Declaramos,para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em 
conformidade com as exigências do instrumento convocatório(edital). 
Declaramos, ainda, que estamos enquadradas no Regime de tributação de Microempresa e Empresa dePequeno Porte, conforme 
estabelece 	o 	artigo 	3° 	da 	Lei 	Complementar 	123, 	de 	14 	de 	dezembro 	de 
2006.(SomentenahipótesedeolicitanteserMicroempresaouEmpresadePequenoPorte(ME/EPP). 
Data: 17/05/2022 



A M 

- 

- 	-a -.  

El 



wc943 

ap 



UM PRODUTO 

ChemoNE 	Leto deChoque 
nock Down) 

I Exce'ente 
Custo x Benefício 

Efeito  Desalojante 

0o 	 oawroAM( 	 RStAAS OSSADA 	 - 

ACORRA 	
ES 	 oo5 R0U AO 	 ORA)) 	 R)SUCAO0 

550-SI S4 50.00 Ç' 05E p p PREOAOÇRES 

A0300ÇÃO EFE E IA ERA CO AREODAR .5.00500. 
FÕRAIOLAMRLECUA.00 	 AU ORo AS .R000S,OTRWR.MI iÇAS &OTSTT 
(SEIO O_ISSO 	 si_Ao SÃ 	 SEnSO) .SA000.O00O_ØAS.tOS,wPOS.R 

FOSSAR. 005OUÇAR POR .00ÇoOs,O. 005.540000 
COMPOCAÇÀO 	 5 A1, 	 Sú 0000U,TRSSC0 E- ROIRSOROIROR (55. - 
0,000*0 .20*00 SAEM UAARDARARR. 	 00) 5' *ASAS 	 L0SAUERRRAOAR0ÓRMRROÇO* U,o 

OROSS iSSO RRMORE ROAO MOAS 
550005550 REAÇÃO 	 RASA)%IS RODADO EMES0000ROO RRRSaO.Rt DA. .50*050 
A' E0  ME o O 	 545.0)00050 	 rSRAL.O .00AUO.AS* 	 R 	 .0 	 MEMER .b.0000R SOSOOSE 

00MAU00ME0000iESRS RA 0 

00000 TO)000100SCRSAR PRODUTO FORMULADO 	 OR000SOÇ FERI SORO SE APUCARR PERDIdO A COADAS OU ti. 
O 	 o 000 	 PERU ICRSAOUFCOAS PRA CORSIA O ERRA) IR)RR001,00000OR 

DA 500000 054R ROlOU 'SOA 	 O4AMA AR CORA 5,05500 R504T002-OU SOPROU E AORF500 
1 00*1 00100 1 	 O 040 AU ARAME lOUCO OUSSOAOT40C A DoA°SLAÇÀC 
IR OS 0050 .RSR.O.IOORODA 	 RARA 000000E000ROUC.UÇU0 00 SF55 0)00 ROLO OEOMRO 

URRACAS ME ARO 	 O OOS)AARESRRR 'SO)A -RA. 5 DER ).OSSM 
CJPRRMO'000CE 0050450) ROES RTOIO)flOS15010000 ASSO 	 OoROo .OR0000M,00051 OS0100IITRFEIR 	 ) PARCO 
SISO IRE1 010 0505)5 URSO DAI—Ala, SOD250 RARAS, 	 5)d000005.A 	 MIOU ROÇAS 00.0 .5.540*, O 05)550 
SMRIO.R pA)AST5. 	 SIE'IU TOSSES *00 AIO )OI401F050000'.S0.00S SOLAS 

OS0000AUR005 	 OSOUAOS%.050.0O 	 SAS000000RO.54SOAoSORiA 
1 OLMEAOU000SO 015 05*531000 DOADO) 500100 0010.5 USçR 	 COES. O, COR-SADIO O 00001 ERRE SSR0040,505 

O IRES IRADA IRES)!  ESPOSAS Ri R000000000 	 .,d.0) 0)0,5.1.)., CO. RASO OSSOSO 
PAIS PAÃSRO.20n CAAE.ROi.DLU ORAM 50000000) 
A) 	 00000055 501 SOA POSTO. ESMSDP.OIA.M .0400LEARR 	 000CSERTAÇAR 
ORA 00015,00 (AROS 0*1 E SAI SRI 	 ISSO» 	 OU RARO,» 5 
050AApIASÇA., ESPEROU IA 000100, S0100RSAR, 	 .555(50.0 	 COO 000)0000 o. 'E 1,01000 
AI 	

IITORRIAÇÕER PARA USO MERCO 

LÇAR MURA 0055100I500AAC O .500000 SESSE 00050005 SERPE 
P000.qo 	 oUl 	 O 	

OITj 	 00000 	 FAO.0004055SO.OP 0205.0 

_____________ 	

O 	

RORARMOEdEEMSSflORO. AMARRO ORAR 700 MDI 

01*1100. SOAR 	 ÇÕOMO RI'I04050 O 000000  O0$AlI1 sTE 

ZZ  

E 	
OIC:. 	 LI 	F] 	00000001500 

.00oOÇ. 0)10 O 	 0. . IA 	 55500 -5410 

ASSO E,55 CADA SOORASSOOSI 	 05005.000 	
A)0O'O 	

T'jJo 55,400100 

UFDODIFSSOOAU OCACO2ASSSE 000000)000 oRROMO 	 00 	 OA0AAIOA 

6)00,. A 05000 00005AR ISA 000500 05. 	 50 ARRAS d.
0020 	 o. .0.0U 

LJ 
OCRSRSCA00P(A000RI0000004005505) 	

APAlPO EM 0JSJUTR O COPÇODS.3L 200 CP 
00000045 AASOSSR000 RAI000100.050 CARSAS0.AU- AO5 	 ÇR 5 TRIOÇOUS 05200ÕT0,LO E OA FICHA !UNK10 

11S5. Xjh 1  

M 

IS 

II 



Ti 
UM PRODUTO 

ChemoNE 	 Alta Concentração 
(pip) 

or Discreto 

Efeito de Choque 
LQnock Down) 

E' 	E 	I'II 

- 

	

. 

' 1 	melhor, 	A 

ii1iJ1L 	VPI'iiii 

FICHA TÉCNICA DICILORVOL 1000 CE 
Diciorvós 

PRECAUÇÕES CO_ASSE 	
.0000005 FORA DO ALCANCE DOA CAFUÇAS E 005 0505000 
DI1055 1050$50' PERIGOSA SUA INOE5000 1 00ALA000 

SRUPDAUIMICO ________ 	 1000000RÇÇO PELA PELE' 	o,sobao o osa oaoU,s 
Ç 	 lo 	 O 00. ÃO00SCI 	 A 05 0'A° 	 000,11000 	 10411100 '00040 o 0 	oao 00.0,0060 o, 

00000 '05 A 	 a,00 ocst 	10551014. 
IFOSREDIEFITEAI1VO 	

E
0,101000 	 o. 	a E-SOA. 	 .04040 'oioaroos 	

Poduto NO 'lEoa aDe0000W000 OSIIPS 00010 EÇ000 °000- 
06510 	 E 2500,50010 	OOilo srod .. 150004palIO ~E M 	

010W_A 000 0,, 001 09. 500$ o DabEo 'o 000000 004000001 OS I'oo'aI000000n51102. 	________ 	 os 501.1.0, 	lOSmIOrAS O" 00.00100, 50000. 
0100100100 	

000005,10.00, 5010 OODOOSPOiak0001I,Ad Da. 000,000 
IJOSSAC,a p01 000 ato_A 0550000 05 0000000065000 EORMULAMOO.ECOLØA 	 'DIAS JOGUE NO FOGO O IACIOIER00010 PERIGOSO SEADUGR. CO NOC '0.0P 	 - 	 DO 0500040 * CHAPAS OU SUPERFIOE000U00000 . Podo o', 
aloiro .190'o 000.800, oge,ta'o00onaopwo50000S010 

COMPOSIÇAO 	
0000 p100  o orAs' Ogwc000IoO40 	 'p0091, 0 000€ D09o'ot.o 82 . 57, lp('Ll%  N).0,11IIGSOSI005 050000550 	
.00555000 I015I010LO DO TEMPO 00800 P0050 OEENIWOA 

Orlo. (001010100 0.001 09, 	 000 0000 	 DE PESSOAS NOS LOCAS DE *PLICAÇAO 5 (SEIS) NORAS APOS 
APUCOÇAO AO 5095000 000001 00' 001 055 O 5610' 0. MECASMESO REAÇÃO Ao. 0050fl , 	 00555e obw.vas.5CÇOD0DOacI5 $0000050 

	

90 00 Eo019500000 000001 COfIO 000 551190000 	
AR P10004005" DII 0101600 0000.! 0000sOglI'a 000, Sol 

	

000090 10000,50 1196.0500 0,111 500550s10.000 SOaDOS - 
	 '0450600510000550 A05 ISA. 	 OS 0005 01, 5 00(5, a0000r 

os DO (AChE) —b~, d, 	 função. 	
,, a piorno' o, 000wooçoo oaa Cora 	 U0o .0..00.0o a 

solo 0015500000W0000,niraos 0-olmo OCO,, 0000000 	
000 41930 0000 loRçodro IoI010I00000  E ASAdO 900,0 

O 00,0050000 Go, 005.01 0.0.15 coma 05.101 asas 005 	 ,,,o, 	 As 0110005$,. oorl55000000 00005 Aooao.00a0w- 
po.500 00100005 0,5040-00 Apoia SISO 1,0010 	

410 poa 00400l E GIlA a 001800.000050 150004 L0100laro 

DADOS TOSICOLÓICO5 00 PRODUTO 	
05 .5 00.00010 DilI "p00DADaO'5S1D0lE0aD 0.00 0,0 A9500S 02000'11959 	

55000 000 001510.0 1C 001 E .0005 

00 	 0009NOIOAÇÇED. 0 0001150005 IS 00060050.00 	 00 

optaM w000ooar 0.50 mArro 	 0010040000 SOIIE0$Js,Oo 

Sso,Lo 1,10 	 SoRo 500050050I050.( 	 EIPOPEEA0005FAS0000MSDICD 
~,h. ,00A1000090 

IIAOICAÇÀOOE USO 	 50000010 $10 03 
DICL000OL° I000CE IIRD'5000.aooa0100 or,asooi050IaSoaz 	 OÇ0'Oo00 l500r000roSo 10 1,00000' 5 00000 O 
1, O O_alaGo 1051 0100000 505I0000EIS 1000001 000) nos 
000000S0 lIGO (Colo, oA500aoe9005 	 0011000 150910! 5000 050aSAE0laOO'11050100000 

T590505Õs .00500500500. CEATO)L 0800 722 0001 
MODO DE LIDAR 
1 pr ,r p1000000-ID O(s)  100011,1550,000005, 05 0100o 	

RPRESEOSTA000 00100010 	 0 oç000.50aoar000a 0105(50 

6 	

O1050,a 	
,plt.Oal00011 500080 	

O 0$ 	
060015 5405 	 C00a00D500500050°2Fa000 

100000 045 r000000 000 	
(C5009aDD000' 001" 500005 

1) P010.0AÇID 	
COMO I1TOLIZAO O FRASCO 0054000 

00000 $ 'D'IAS 000 0-0100001.0000 1055504000010,20000000 

DoONO0IaOlADaraa000005 aIOS 050000 9000.0. 	
0- 

GAA&VO j 	1 
DlTarmooSbuIAaçSo 
O loa' l.'IUa040T510-00-000A0000 	 00055050 

Or7O) 	AflE ElE 
P5A6H0150 1 ?OD02OI4I10RA.  1 CAU1000RI 	

- 

= L 1 Mil 

ANTES DE USAR 0 DOO, ORVOL 10,00 CE, LEIA AS (NSTO.IE/DF. CO ROTOJO .0 PUA FICHA 'UCTAILU 

~f-/ 



Fz FORMICIDA 
H 7  BELO 

'® 

Inseticida 

FORMICIDA 7 BELO®  PCO é uma isca granulada formicida de uso restrito por Empresas ou Instituições 

Especializadas para o controle de formigas. 

MARCA COMERCIAL: 

CLASSE: 

FORMULAÇÃO: 

NOME TÉCNICO; 

GRUPO QUÍMICO: 

FORMICIDA 7 BELO' PCO 

Inseticida 

Isca Granulada 

Fipronil 

Pirazol 

CONCENTRAÇÃO t.A.: 	 0,01% p/p 

MODO DE AÇÃO: 	 Inibidor Reversível do Receptor GABA, agindo por contato e ingestão 

COMPOSIÇÃO : 	
Fipronil ........ ................................................................... 0,01% (p/p) 

Outros Ingredientes q.s.p ................................................. 100% (plp) 

FINALIDADE DE USO: 	 Controle de formigas. 

Toxicidade aguda oral: DL50 >2000 mg/Kg - Categoria 5 
Toxicidade aguda dérmica: DL50 >4000 mg/Kg - Categoria 5 

CLASSIFICAÇÃO TOXICOLÓGICA: Irritação Aguda Pele: Não irritante - Não classificado. 
Irritação Aguda Olhos: Não irritante - Não classificado. 
Sensibilização a pele: Não sensibilizante - Não classificado. 

EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: 	 Caixa de 20K9 com 40 pacotes de 500g 

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE N°3.2699.0007.001-1 

Antes de usar leia as instruções do rótulo. 

Se você não entende ou não compreende as instruções do rótulo, procure alguém para lhe explicar 
detalhadamente as precauções, cuidados, indicações de uso e demais informações. 

S.rver Ijidmici 
A 4exç & 

Rua Norberto de Carvalho, 1473, Jardim Lorenzetti 
CEP. n°  17.560-000, Vera Cruz/SP 

+55 14 34340628 
www.serverguimica.combr 

Ficha Técnica Fonijicida 7 Belo Ed 02 de 11042018 	 Página 1-3 



CUIDADOS, PRECAUÇÕES, RESTRIÇÕES GERAIS DE 
USO E SEGURANÇA DO USUÁRIO 

CUIDADO: Perigosa sua ingestão, inalação ou absorção 
pela pele! Poder ser fatal se ingerido! Evite o contato do 
produto direto com a pele, olhos e roupas. Se o produto 
entrar em contato com a pele ou roupas, lave com água 
em abundância e sabão a parte atingida. Após manue3 
o produto, lave-se totalmente antes de comer e de ~er 
líquidos e de fumar. Não coma, beba ou fume duite a91 '  
utilização deste produto. Utilize apenas ao ar livre 	em 
locais bem ventilados. Evite a liberação do pro._.___ 
meio ambiente. 

	

/ 	'7 I 	ap 
Durante a aplicação não devem permanecer Øo local 
pessoas ou animais domésticos. 	

/ 
Advertir os usuários sobre as medidas de seurança e 
precauções a tomar para evitar acidentes. 

Observar as restrições e cuidados de uso descritas na 
embalagem. 

Não aplicar o produto sobre alimentos e utensílios de 
cozinha. 

Não coloque este produto em utensílio para uso alimentar. 

Não fumar ou comer durante a aplicação do produto. 

Não reutilizar as embalagens vazias do produto. 

Não contamine rios, lagos, fontes e demais coleções de 
água lavando a embalagem ou equipamento de aplicação, 
bem como, lançando os restos do produto neles. 

O Fipronil, ingrediente ativo utilizado na composição deste 
produto, é extremamente tóxico para peixes, crustáceos, 
animais e organismos aquáticos. Cuidados devem ser 
tomados para evitar este risco. 

• 	Os usuários devem seguir as orientações dos 
fabricantes para limpeza e manutenção dos EFIs. Se estas 
instruções não existirem, use detergente e água quente para 
lavar os EPI's e os mantenha separados de outras roupas. 

• 	Descarte roupas e outros materiais absorventes que 
absorveram ou foram contaminados com o produto. Não as 
reutilize. 

• 	Usuários devem lavar as mãos antes de comer, 
beber, mascar chicletes, fumar, ou usar o banheiro. 

• 	Usuários devem imediatamente remover os EPI's se 
o produto entrar dentro deles. Lave a parte de fora das luvas 
antes de removê-las. 

Após aplicar o produto, banhe-se e troque de roupas. 

1 L1 1:4Z t.-I -1:5:1 :'I 1 .q.x.i 1 l 'lk'A  

Durante o manuseio e aplicação do produto sempre use: 

• Macacão com mangas compridas ou vestimenta de 
segurança para proteção de todo o corpo e sapatos 
fechados. 

• Touca. 

• Luvas impermeáveis e de proteção apropriadas resistentes 
a produtos químicos. 

• Óculos protetores. 

• Máscara com filtro para pós. 

FORMICIDA 7 BELO® PCO, pioneirismo e tradição no controle 

de formigas desde 1968. 

A utilização de uma isca altamente atrativa e de grande 

aceitação por essas formigas, a fim de que sejam rapidamente 

carregadas e levadas ara dentro do formigueiro, sem que 

percebam o inseticida, é essencial para o correto controle e 

somente uma isca com um princípio ativo na concentração 

correta para uma ação lenta e retardada é capaz de atingir todo 

o formigueiro, inclusive a rainha. 

A exclusiva formulação do FORMICIDA 7 BELO® PCO com 

suas iscas granuladas em tamanhos variados proporciona alta 

atratividade sem igual, fazendo com que as formigas de 

diversos tamanhos carreguem a isca granulada FORMICIDA 7 
BELO® PCO rapidamente para dentro do formigueiro, 

contaminando a colônia e eliminando até mesmo a rainha. 

FORMICIDA 7 BELO PCO pode ser utilizado em áreas 

externas urbanas e rurais, exceto para a agricultura, tais como: 

• gramados e jardins de residências, casas em áreas 

urbanas e rurais, casas de veraneio, etc.; 

• 	gramados e jardins de condomínios residenciais e 

comerciais; 

• 	gramados e jardins de indústrias em geral e suas 

instalações; 

• 	clubes, campos de futebol, gramados; 

• 	jardins ornamentais; 

• 	áreas verdes em geral, etc.; 

O uso correto do FORMICIDA 7 BELO PCO® controla altas e 

baixas infestações de formigas. 

Para controlar as formigas siga as diretrizes previstas no rótulo 

do produto e descritas abaixo: 

ALVO :1 [.].Ic1 [.(.7 PRAGAS 	
DOSE DE 

APLICAÇAO 

Formigas 
lOg/m2  

Moriomorwm floricola 

As iscas devem ser posicionadas ao lado dos carreiros de 
maior trânsito e quando possível nas proximidades de maior 
atividade das formigas. 
Aplicar sempre que constatar formigueiros ativos. 
As formigas é que devem levar as iscas para dentro do 
formigueiro. 
Não aplicar em locais úmidos e não empregar outros 
inseticidas na mesma area onde a isca foi aplicada para não 
prejudicar a sua atratividade com cheiros estranhos. 
A eficiência satisfatória é atingida aos 30 dias após o início do 
tratamento. 
Não aplicar o produto em dias chuvosos ou com previsão de 
chuva para as próximas 24horas. 

FiLha Técnica_Fonrjicida 7 Belo Ed 02 de 11042018 	 Página 2-3 



ARMAZENAMENTO E DESCARTE 
Conserve o produto fora do alcance de crianças e de 
animais. 
Conserve a embalagem em local arejado, afastado do fogo 
e do calor. 
Após o uso, conservar a embalagem bem fechada e 
mantenha o produto em sua embalagem original. 
Armazenar o produto em local seco, ventilado, ao abrigo 
da luz e umidade. 
Manter afastado de materiais incompatíveis. 
É proibido reutilizar a embalagem vazia do produto após o 
uso e/ou enterrar as embalagens em áreas inadequadas. 
Manter o produto longe de oxidantes fortes, produtos com 
característica alcalina e fontes de calor. 
Não armazenar junto com alimentos, bebidas, inclusive os 
destinados para animais. 

DESCARTE: 
A caixa de papelão pode ser descartada como lixo comum, 
uma vez que não existe contato direto coro o produto. 
A embalagem plástica deve ser inutilizada antes de sua 
devolução, e é classificada como não lavável e contaminada. 
Após esses procedimentos, as embalagens vazias devem ser 
devolvidas aos estabelecimentos onde foram adquiridas ou em 
postos/centrais de recebimento. Em caso de dúvida sobre os 
procedimentos adequados, consulte a Server Química, 
estabelecimento que adquiriu o produto ou órgão ambiental. 

Em caso de acidente como derramamento do produto em 
pequenas quantidades, recolha a quantidade derramada com 
material apropriado. Ern caso de derramamento em maiores 
quantidades, coletar o resíduo em recipientes adequados, 
fechar e os identificai. Limpar cuidadosamente o local e 
materiais contaminados com água e detergente, e facilitar a 
ventilação do local para evaporação do produto. Após o 
recolhimento, deve ser observada a regulamentação ambiental 
para a desativação e descarte, devendo ser incinerados os 
resíduos à temperatura de 1200°C, ou por meio de oxidação 
química através de incineração industrial. 

O fabricante não se responsabiliza pelo uso deste produto em 
desconformidade com as instruções de uso contidas em seu 
rótulo e em desacordo com a legislação vigente. 
Esta Ficha Técnica foi elaborada com base nos atuais 
conhecimentos sobre o manuseio apropriado do produto e sob 
as condições normais de uso, de acordo com a aplicação 
especificada na embalagem. 
Qualquer outra forma cie utilização do produto que envolva a 
sua combinação com outros materiais, além das formas de uso 
diversas daquelas indicadas, são de responsabilidade do 
usuário. 
Adverte-se que o manuseio de qualquer substância química 
requer o conhecimento prévio de seus perigos pelo usuário. 
No local de trabalho cabe à empresa e ao usuário do produto 
promover o treinamento de seus empregados e contratados 
quanto aos possíveis riscos advindos da exposição ao produto 
químico. 
É terminantemente proibido reproduzir ou copiar esta ficha 
técnica. 

PRIMEIROS SOCORROS 
• 	Procure 	imediatamente 	o 
Centro 	de 	Intoxicações, 	Serviço 
Médico de Saúde ou um Médico, 
levando consigo a embalagem ou o 

Se ingerido: rótulo do produto para o tratamento 
adequado. 
• 	Não provoque vômito. 
• 	Não dê 	nada 	na 	bo, da 
pessoa que esteja inconscient 
• 	Se 	inalado 	em 	e 
remover 	a 	pessoa 	para 	opal 
ventilado. 
• 	Se 	a 	pessoa 	não 	e 
respirando, ligue imediatament 	para 

Se inalado: 192— Serviço de Emergência 	édica 
ou Ambulância de Resgate. 
• 	Procure 	imediatam 	te 	o 
Centro de Intoxicações o 	Serviço 
Médico de Saúde, levando consigo a 
embalagem ou o rótulo do produto 
para o tratamento adequado. 
• 	Lavar a 	parte 	atingida 	com 
água em abundância e sabão. 
• 	Retirar 	as 	roupas 

Se em contato contaminadas. 
com a pele ou • 	Procure 	imediatamente 	o 
roupas: Centro de Intoxicações ou Serviço 

Médico de Saúde, levando consigo a 
- embalagem ou o rótulo do produto 

para o tratamento adequado. 
• 	Lavar 	imediatamente 	com 
água corrente em abundância. 

Se em contato • 	Procure 	imediatamente 	o 

com os olhos Centro de Intoxicações ou Serviço 
Médico de Saúde, levando consigo a 
embalagem ou o rótulo do produto 
ara o tratamento adequado. 

INFORMAÇõES DE EMERGÊNCIA  
Tenha a embalagem ou rótulo do produto em mãos ao 
ligar para o Centro de Intoxicações ou Serviço Médico de 
Saúde 
Telefone do Centro de Informações Toxicológicas - 
CEATOX 0800 148110 (24h) 
Telefone de emergência: +55 143417-6076 

IIJ14-1']I'-1.1l1') M. 
GRUPO QUÍMICO: Pirazol 
NOME COMUM: Fipronil 
SINTOMAS DE INTOXICAÇÃO: Os dados de intoxicação 
em humanos são muito limitados. Em animais, o SNC foi o 
órgão alvo da toxicidade (convulsões). Alguns sinais e 
sintomas de intoxicação aguda incluem irritação dérmica, 
ocular, convulsões, etc. Em caso de intoxicação sistêmica, 
tem se observado sintomas no SNC com alteração no nível 
de consciência. Em animais, depressão do SNC. 
ANTIDOTO/TRATAMENTO: 	Realizar 	tratamento 
sintomático e de suporte. Não há antídoto específico para 
tratamento. 

ap 

Fiha Tácnica_Foniiicida 7 BcIo_Ed 02 dc 11042018 	 Página 3-3 



UM PRODUTO 

ChemoNE 

'1 
iF7 Atratividade e Palatabflidade 

Diferenciadas (Formulado 

L Com Grãos de Cereais) 

L___ Fácil Aplicação 

faz a diferença! 

CLASSE 
Raticida 

GRUPO QIJIMICO 
Compostos 
anUlante 
devedosda 
hldrrtnlcumanrra. 

INGREDIENTE ATIVO 
Orodifocoum a 0.005% 

NOME QUjMIO 
3- 13 (4. onnolevyl-4 'y1) .1 .2 ,3,44e 1rahydro .1-ushytl .4-

FÓRMULA MOLECULAR 
C,, H. 9, 0, 

MECANISMO DE AÇÃO 
ore raticida onhiooagularrte que age inibindo a abva. 

çàc da vitamina ri. afetando ass:m os mncanisrrros de 
coagulação. P- também lesões cepitereo. 00v 

m soado a aços anscoegotonle, aumenta a tendência 
ao sengrorrerrlc. 

DADOS TOXICOLÕGICOS DO INGREDIENTE ATIVO 
DI. Oral Aguda LA.: 022 rrglkg 
Solubilidadel Insolúvel cor água 

INDICAÇÃO DE USO 
Rateada anhcaagulame Te dose única 0.—no coe-
bole aos ralos. camundo". 

MODO DE USAR 
As iscas, Socos paraõnarios, devem ser rul08008 cri-
de os roedores tem e nansIam, corro loras, trilhas, 
próxinro a rodapés, túneis, etc. Dependendo do grau 
de infestação o tamanho da d a ser (rolada, o pro. 
doto deus nor aplicado de acordo com o tamanho do 
bloco: 
1) Bisca da Oõgl dei aU por ponto de lsCagsm. 
21 Blecedeág: alri ia blocoS ser ponta dcisoagerrr. 
De pontos devem dIscar cama de i a  melros um co 
ouso. Recornenda-so. nompre sue possível, a obtIda 
gdo da caloas puma-Iscas, onde o ratIcIda ficará prote-
gido das inlempétius além te diliosliar o ose000 das 
espécies não-alor Os perdoO de Isitagem devem ser 
inspodonadss a cada 7 dias nora a verIficação no 
consumo e remanejamento nos locais onda ao ocas 
não foram corsamidas. 

IMPORTANTE: Ou lAnOso o miei-bocas são iscas te-
dicades. prirv.catnrent1 para locais 1,4,1—à urr.da-
de. cdrUveo e alé mnemo águas concebo. como nor 
exemplo, gelarias da asperso, canais planiaçons de 

AÇÃO TÓXICA 
FraplIdads copiar e bsm.nrra1JIao arUIrlIla Ir elnfr,i 

APdI100TOS I TRATAMENTO 
Vrlanntva RI e Ostaninoto vltluniêUro 

PRECAUÇÕES 
CONSERVE FORA DOALCASICE DAS CRIANÇAS 
E DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS. "CUIDADOI PERI-
GOSA SUA INGESTÃO, INALAÇÃO OU ABSORÇÃO 
PELA PELE. Não plicor sobre alimentos o clanoilios 
da recInto. plarntso o equár'.os Contato pcstg000 e ris-
es huroarlos e animais domntslicos durante e acOorção. 
riOs tu..,,005rnnou beber danante a apuração Em co' 
ou de irenenação, procuram o Cem. cri lrlooicaçtrao 01. 
nerraço de Saúde, leva-Ido o embalagem suo rÕtsla do 
pmduto. Neo reutãrcar .  as em'ealageirs vezes Iderler a 
prOdutO ro embalagem origina. 0v-ante o manuseio. 
usar 'uvas e frultar o rnrmrato com e pele, bons colho!. 
Depuro do aplicar.  o ptnduln e, no coso de cometo orou 
o caIu. 1.— coem trôoa ore ab0050eva mv roto rla com 
os Unto, lacar com Água cm obsvvânc,a. Se inalado 
em onorsoo. remover a pessoa pois roceI vairtil000. Só 
utiizorem (cccl do dilícil acesso 	ne s coças e animais 
dOmrsést005. Em coso de ing5000 não provoque o comi-
a. Aduener `usuários sobro as medidas de segurança 

precauções a tomar pana ouitor au dentes. Use SF15: 
luvas, máscaras, o preleção oculur adoquados. Aplicar 
em locais rnra000smoers paro ararçao o ar:rne.s domes-
von. As rrullterne grávidas 'ran podsrr,  nmanmpiuiaro pro-

duto. C000eruero local descarnado em per'fetla co'rdi-
çao de nmpeza. nOs U505porlar nem armazenar com a-
limentOo nono medlcareernos. Pmodotn toco para murei- 

 leras, aves e penes. Não se deve mroorr-rar os cursos 
de dona Qtunintamoo eeleesr co rcodores colos e eh-- 
minores restos dc ptno,.tnde forma oagcra. Asembala. 
gans vazias acue or ser tteucartadae. omerrredos cc una-
veredas em (coso para 10v miro. Onservam a legisla-
çãc estadual tios espacOce. O produto deve um arma. 
zonado em lsmperalors ambiente som Iccal prévia e a-
doqruadamrele deslroe.to a nota Onalidade. Em osso de 
detramameelu, ieoiar o eiealizar e dera coolamnmiradal 
reootlner o material com acolho do páe colocar ore rolo 
puenle lacrados rdenOficsdo; contarear a onulrrcoa rsqio-
trame. 
RECOMENDAÇÕES-Este produto deva use oplicada ti-
gnrnsamenta nos pontos descolou no tom modo de 

APRESENTAÇÃO 
Saco Plástico dei kp-Boca 20g co 
Saco Pláelioo dei05-Bloco tig 
(Caixa da Dospocbo com nO ug). 

RcGl5TAOO COMO SOB O 
W 3.239e,0105.0014 - RATOL BLOCO PARAFINADO 

Telefone de emoegénsia: CEATOO: 0000 722.6001 

ANTES DE USAR O RA'T'OL' SL000 PARAFINADO. 
LEIA AS INSTRUGÓSO 00 ROTULO SOA FICHA 
TÉCNICA 


